Ressaltou a relevância de prestar tributo àqueles 63 

que construíram os alicerces da Universidade e da educação superior em Parnaíba, no 64 

Delta do Parnaíba e na Região Norte do Piauí. Registrou ainda que esse reconhecimento 65 

abrange não apenas os 112 (cento e doze) homenageados, mas também a participação 66 

decisiva da UFPI, Instituição-mãe. Informou que está sendo organizada a Sessão Solene 67 

do Conselho Universitário para entrega das honrarias, ocasião em que serão 68 

homenageados familiares de servidores falecidos e os servidores presentes.